
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: TRICERRI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
       

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
UNIONE DI COMUNI 

“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 24 DEL 23/02/2026 
 

OGGETTO:  PNRR mis. 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - 
Affidamento del servizio di adeguamento della piattaforma tecnologica 
SUE, attualmente utilizzata dall’Ente, con nuove modalità telematiche di 
interoperabilità. Affidamento e impegno di spesa 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventitre del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

PREMESSO che: 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 
e 31 del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 con il Decreto Sindacale n. 7/2024 del 31.01.2024 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità del 
Settore fino al 31.12.2026; 

 con D.C.C. n. 46 del 27.12.2024 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2025-2027; 
 con D.G.C. n. 161 del 27.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 

finanziario 2025, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse e obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, per aggiudicazioni di servizi e forniture 

d’importo inferiore a 140.000 Euro è consentito l’affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 
 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 

legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i comuni sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri soggetti aggregatori riconosciuti ai sensi di 
legge; 

VISTI: 
 il DL 16.07.2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11.09.2020, n. 120, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12.02.2021, che 

istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli 
Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e 
degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 il DL 06.05.2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla L. 01.07.2021, n. 101, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 
Commissione Europea in data 30.06.2021 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: TRICERRI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

13.07.2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14.07.2021; 

 il DL 31.05.2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29.07.2021, n. 108; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 2 – Componente 2 – “Misura 2.2.3 – Digitalizzazione delle 
procedure (Suap & Sue) – per l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE” del 22.07.2025 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

CONSIDERATO che: 
 l’aggiornamento della piattaforma tecnologica SUE, attualmente utilizzata dall’Ente, attraverso un 

processo di adeguamento tecnologico, prevede un perimetro di interventi necessari per rendere il sistema 
conforme con quanto previsto dalle specifiche tecniche di interoperabilità; 

 il sopra richiamato Avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune 
solo a seguito del conseguimento del risultato atteso; 

 per la misura in oggetto è stata elaborata una domanda di finanziamento che è stata presentata in data 
28.08.2025; 

 con Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 62321813 del 14.11.2025 è risultata finanziata la 
domanda inoltrata da questo Ente per un importo di € 11.569,00; 

 le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune tramite il 
supporto di un Partner/Intermediario tecnologico; 

 occorre affidare a una ditta specializzata l’incarico per supportare il nostro Comune nell’attivazione dei 
servizi oggetto del bando; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servizio in 
tempi brevi al fine di rispettare scadenze e termini indicati nel bando di assegnazione e nella convenienza 
ad affidare il servizio alla stessa ditta fornitrice dei software già in dotazione al Comune, al fine di 
garantirne l’ottimale integrazione e funzionalità; 

 attualmente l'Ente utilizza un gestionale/applicativo per le pratiche SUE denominato “Gismaster” fornito 
dalla Technical Design Srl, e pertanto al fine di uniformare le banche dati è necessario prevedere la 
digitalizzazione con una risoluzione compatibile in grado di gestire le informazioni con le medesime 
modalità tecnico - operative (interoperabile); 

 la ditta Technical Design Srl. risulta in grado di fornire il software in possesso di tutte le caratteristiche 
necessarie perché possa interloquire facilmente con i gestionali come sopra individuati; 

DATO ATTO che, mediante la piattaforma MePA, alla Società Techincal Design Srl (p. IVA 00595270042) 
con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco 7/D, è stata inviata una Richiesta di Offerta (RdO n. 
TD6060719) per il servizio di adeguamento della piattaforma tecnologica SUE, come previsto dalla misura 
PNRR 2.2.3, composta dai seguenti documenti: 
- offerta economica proposta dalla Piattaforma MePA; 
- proposta tecnico/economica contenente i dati salienti del servizio offerto (modello operatore economico). 
- dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 

97, 98 e 100 del D.Lgs 36/2023, come da modello predisposto (“Allegato A”); 
- dichiarazione riguardante il rispetto degli obblighi connessi alla contribuzione PNRR, resa in forma di 

dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., sottoscritta digitalmente, e 
il cui modello viene fornito allegato alla presente (“Allegato B”); 

VISTA l’offerta economica trasmessa da TECHINCAL DESIGN Srl, pervenuta al protocollo in data odierna 
al n. 9790, inerente alla RdO n. TD6060719 e ammontante a € 7.950,00 oltre IVA legge al 22%, completa 
delle dichiarazioni da rendere in fase di richiesta di offerta prima indicata; 

VERIFICATO che nel bilancio di previsione esistono le risorse finanziarie debitamente allocate nel servizio 
specificato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: TRICERRI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che: 
- il presente atto costituisce altresì determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
- nel bilancio di previsione esistono le risorse finanziarie debitamente allocate nel servizio specificato; 
- l’affidamento è motivato dalla necessità di garantire la perfetta interconnessione del servizio con le 

applicazioni già in uso da parte degli uffici comunali; 
- il contratto verrà perfezionato con le modalità previste dalla piattaforma MePA; 
- il fornitore ha dichiarato il possesso dei necessari requisiti di carattere generale; 
- non sono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 53 del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 
• è agli atti la dichiarazione della ditta in parola circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i.; 
• alla data odierna la società in parola risulta in regola con il D.U.R.C.; 
• ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa; 
• gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241 prevedono la necessità di indicare nella documentazione progettuale e in qualsiasi altra 
comunicazione o attività di diffusione che riguardi il progetto, che lo stesso è finanziato nell’ambito del 
PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione europea; 

• qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 
attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H51F25001550006  CIG BA8D465AB2 

VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il bilancio 2026/2028; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 

2. Di approvare l’offerta economica trasmessa da Technical Design Srl, pervenuta al Prot. 2797 in 
data 21.02.2026, in seguito all’invio della RdO n. TD6060719, agli atti, il tutto per un costo 
complessivo di € 7.950,00 oltre IVA di legge, dando atto che l’affidamento verrà perfezionato 
con le modalità previste dalla piattaforma MePA, ed evidenziando che il presente atto 
costituisce anche determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

3. Di affidare a Technical Design Srl la fornitura del servizio specificato nell’offerta di cui prima al 
costo complessivo di € 9.699,00 (€ 7.950,00 + € 1.749,00 per IVA di legge al 22%), impegnando il 
relativo importo alla voce 250, Cap. 526/2 – Cod. di bil. 01.11.1, P.d.C. U.1.03.02.19.005, COFOG 
01.3, del corrente bilancio, annualità 2026, come da prospetto in calce al presente disposto. Cod. 
SIOPE n. 1030219005. 

4. Di dare atto che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento 
viene apposto il seguente logotipo: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: TRICERRI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C2 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE) – adeguamento SUE” 

5. Di dichiarare, relativamente ai progetti ammessi a finanziamento, l’assenza del conflitto di 
interesse in capo alla sottoscritta R.U.P. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023, del D.P.R. 62/2013 e smi. 

6. Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 
241/2021. 

7. Di dare altresì atto che: 
- saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di 

competenza di questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti nella 
progettazione; 

- saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti attuatori; 
- saranno richieste ai fornitori le certificazioni inerenti al rispetto (anche in documentazione 

tecnica) degli obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla transizione al digitale; 
- verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare 

in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione 
finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del 
Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche che 
verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

- tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti 
informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 
71/2021); 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario. 

10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: TRICERRI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando atto di aver 
provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente stanziamento di 
bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA8D465AB2 TECNICO 2 2026 237 01111 250 526 2 U.1.03.02.19.999 9.699,00 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 26/02/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 27/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


